
+57(6) 7441774 Carera 14 No. 22 - 30 
+57(6) 7441683 

EPE) 	
Empresas Públicas del Quindio / NIT. 800.063.823.7 

en tu vida 

RESOLUCIÓN No. 1593 
Diciembre 28 de 2017 

"POR MEDIO DEL CUAL SE DESAGREGA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
INGRESOS Y RENTAS, RECURSOS DE CAPITAL Y LAS APROPIACIONES DE 

GASTOS E INVERSIONES PARA EMPRESAS PÚBLICAS DEL QUINDIO EPQ S.A. 
E.S.P., PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1° DE ENERO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 2018" 

El Gerente General de Empresas Públicas del Quindio E.P.Q S.A E.S.P., en uso de 
sus facultades legales y estatutarias, y, 

CONSIDERANDO 

• Que Empresas Públicas del Quindío - EPQ S.A E.S.P., es una entidad prestadora de 
servicios públicos domiciliarios, organizada como sociedad anónima entre entidades 
de derecho público, clasificada como empresa de servicios públicos oficial de 
conformidad con el numeral 14.5 del artículo 14 de la Ley 142 de 1994. 

Que el parágrafo 1° del artículo 38 de la Ley 489 de 1998, señala que las sociedades 
públicas y las sociedades de economía mixta en las que el Estado posea el noventa 
por ciento (90%) o más de su capital social, se someten al régimen previsto para las 
Empresas Industriales y Comerciales del Estado. 

Que en este sentido, a EPQ S.A. E.S.P., le es aplicable lo previsto en el Decreto 115 
de 1996 "Por el cual se establecen normas sobre la elaboración, conformación y 
ejecución de los presupuestos de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado 
y de las Sociedades de Economía Mixta sujetas al régimen de aquellas, dedicadas a 
actividades no financieras." 

• Que la Junta Directiva de EPQ S.A. E.S.P., mediante Acuerdo No. 016 de diciembre 
27 del 2017, expidió el presupuesto general de ingresos y rentas, recursos de capital y 
las apropiaciones de gastos e inversiones para Empresas Públicas del Quindío EPQ 
S.A. E.S.P., para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero al 31 de 
diciembre de 2018" 

Que la presente resolución atiende entonces, lo dispuesto en la Constitución Política, 
la Ley y Estatutos, destacándose, lo preceptuado en las Leyes 38 de 1989, Ley 142 
de 1994, la Ley 179 de 1994, la Ley 617 de 2000, Ley 819 de 2003, Ley 1607 de 
2012, los Decretos 624 de 1989, 358 y 359 de 1995 "Reglamentarios de la Ley 
Orgánica del Presupuesto", los Decretos 111 y 115 de 1996, que establecen normas 
relacionadas con la elaboración, conformación y ejecución de los presupuestos de las 
Empresas Comerciales e Industriales del Estado y de las Sociedades de Economía 
Mixta entre otras, el Decreto 568 de 1996, Por el cual se reglamentan las Leyes 38 de 
1989, 179 de 1994 y 225 de 1995 Orgánicas del Presupuesto General de la Nación; 
Normas atinentes al Sistema General de Seguridad Social, Normas de índole Laboral, 
Decreto 4836 de 2011 y los Estatutos EPQ, que en su artículo 76, rezan lo relativo a 



Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 - 7 

+57(6) 7441774 
+57(6) 7441683 

la preparación y presentación para aprobación de la Junta Directiva del respectivo 

acuerdo, todo ello, con aplicación de los principios del Sistema Presupuestal como: La 

planificación, La Anualidad, La universalidad, Programación Integral, La 

especialización, lnembargabilidad, coherencia macroeconómica y homeostasis 

presupuestal. 

Que de conformidad con el artículo 5° del Estatuto Presupuestal, Decreto 111 de 

1996, concordante con el artículo 1° del Decreto 115 de 1996 se establece que "Las 

Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios en cuyo capital la Nación, sus 

Entidades Descentralizadas posean el 90% o más, tendrán para efectos 

Presupuestales el régimen de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado...". 

Igualmente el Estatuto Presupuestal de la Nación expresa que las Entidades 

Territoriales deben expedir las normas que en materia presupuestal deben 

aplicar...respetando los Principios y las Disposiciones contenidas en el ordenamiento • 	Constitucional, Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la Nación. 

Que de conformidad con el artículo 19 del Decreto 115 de 1996, corresponde al 

Gerente General de la Sociedad expedir el Acto Administrativo de Desagregación del 

Presupuesto General de la Empresa, de conformidad con lo establecido en el 

Acuerdo 016 expedido por la Junta Directiva de EPQ S.A. E.S.P., el 27 de diciembre 

de 2017. 

Que en virtud de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Ejecutase durante la vigencia fiscal 2018 en Empresas 

Públicas del Quindío — EPQ S.A. E.S.P., el presupuesto general de ingresos y rentas, 

recursos de capital y las apropiaciones de gastos e inversiones de la entidad expedido 

por la Junta Directiva de la Sociedad mediante Acuerdo 016 de diciembre 27 de 2017, 

e conforme a lo expuesto en la parte motiva de la presente decisión, acorde con la 

siguiente relación: 

CO  IGO : 
. .. .APROPIACION 

:(Cifra en pesos) 

- 	• 22.962.654.415 

1.01 Ingresos Corrientes 19.304.554.040 

1.01.1 Ingresos De Explotación 19.156.030.227 

1.01.1.1 Venta De Servicios 19.156.030.227 

1.01.1.1.1 Servicio De Acueducto 10.492.990 792 

1.01.1.1.2 Servicio De Alcantarillado 7.922.277.605 

1.01.1.1.3 Servicio De Gas 740.761.830 

1.01.2 Otro Ingresos De Explotación 148.523.813 

1.01.2.1 Comisión De Aseo 148.523.813 

1.02 Transferencia 3.158.100.375 

1.02.1 Transferencia Subsidios Nación 583.244.289 

1.02.2 Transferencia Subsidios Municipios 2.574.856.086 



Empresas Públicas del Qulndío / NIT. 800.063.823 - 7 

0 

o 

500.000.000 

Otras Transferencias 

Recursos De Capital 

Otros Ingresos 

Devolución Dian 

1.05 

500.000.000 

1.03 

1.04 

1 05 1 

+57(6) 7441774 
+57(6) 7441683 

CODIGO' - NOMBRE 
APROPIACION 
(Cifra en pesos) 

2 EGRESOS 	• ' 22.962.654.415 

2.01 	 Adrninistración 22.962.654.415 

2.01.1 Recursos Propios.  • 18.943.317:537 

2.01.1.01 Recursos Propios 17.619.311.118 

2.01.1.01.1 Gastos de Funcionamiento 17.619.311.118 

2.01.1.01.1.1 Servicios Personales 5.330.010.798 

2.01.1.01.1.1 Servicios Personales 2.938.144.826 

2.01.1.01.1.2 Gastos Generales 1.184.339.444 

2.01.1.01.1.3 Transferencias Corrientes 1.207.526.528 

2.01.1.01.2 Gastos de Operación 12.289.300.320 

2.01.1.01.2.1 Servicios Personales 6.177.317 651 

2.01.1.01.2.2 Gastos Generales 3.439.839.928 

2.01.1.01.2.4 Transferencias Corrientes 1.826.418.120 

2.01.1.01.2.5 Ahorro y Uso Eficiente  del Agua 72.600.000 

2.01.1.01.2.6 Laboratorio de Aguas 159.850.000 

2.01.1.01.2.7 Servicio a la Deuda 613.274.621 

2.04 Gas Domiciliario COMIllietano 1.324.006.420 

2.04.1 Recursos Propios 1.324.006.420 

2.04.1.01 Recursos Propios 1.324.006.420 

2.04.1.01.2 Gastos de Operación 1.324.006.420 

2.04.1.01.2.1 Servicios Personales 571.037.037 

2.04.1.01.2.2 Gastos Generales 752.969.383 

CODIGO NOMBRE 
APROPIACION 
(Cifra en pesos) 

3 GASTOS DE INVERSION 4.019.336.878 

3.01 Inversión Servicio De Acueducto 1.230.062.424 

3.01.1 Instalación Estación De Micromedición 210.000.000 

3.01.2 
Reposición Del Sistema De Acueducto De 2", 4" Y 6" En 
Ac 40.789.849 

3.01.3 
Adecuación Y Equipamiento Laboratorio Para Análisis 	i 
De Calidad De Agua 111.200.000 

• 

• 



Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 - 7 

+57(6) 7441774 
+57(6) 7441683 

3.01.4 , Optimización Y Rehabilitación De Redes De Acueducto 45.387.948 

3.01.5 
Optimización Y Reposición De Componentes Técnicos 
Del Servicio 822.684.626 

3.02 Inversión Servicio De Alcantarillado 2.789.274.455 

3.02.1 
Optimización, Reposición Y Rehabilitación De Redes De 
Alcantarillado 2.761.229.455 

3.02.2 
Optimización Y Reposición De Componentes Técnicos 
Del Servicio 28.045.000 

ARTICULO SEGUNDO: Desagregase para la vigencia fiscal 2018, el presupuesto 
general de ingresos y rentas, recursos de capital y las apropiaciones de gastos e 
inversiones, de la siguiente manera: 

INGRESOS 22.962.654.415 
1:01 Ingresos Corrientes 19.304.554.040 
1.01.1 Ingresos De Explotación 19.156.030.227 
1.01.1.1 Venta De Servicios 19 156.030.227 
1.01.1.1.1 Servicio De Acueducto 10.492.990.792 
1.01.1.1.1.01 Cargo Fijo 2.625.023.352 
1.01.1.1.1.02 Consumo* 7.169.969.017 
1.01.1.1.1.03 Materiales 40.320.000 
1.01.1.1.1.04 Recargos 28 149.437 
1.01.1.1.1.05 Recuperación De Cartera 338 588.986 
1.01.1.1.1.06 Ingreso Por Venta De Medidores 270.000 000 
1.01.1.1.1.07 Revisión De Medidores 2.040.000 
1.01.1.1.1.08 Instalación De Medidores 18.900.000 
1.01.1.1.2 Servicio De Alcantarillado 7.922.277.605 
1.01.1.1.2.01 Cargo Fijo 1.615 893.366 
1.01.1.1.2.02 Vertimiento* 6.131 093 778 
1.01.1.1.2.03 Recargos 16.995.618 
1.01.1.1.2.04 Recuperación De Cartera 158.294.843 
1.01.1.1.3 Servicio De Gas 740.761.830 
1.01.1.1.3.01 Cargo Fijo 629.396 
1 01 1.1.3.02 Consumo 624.119.313 
1.01.1.1.3.03 Certificación 12.495.000 
1.01.1.1.3.04 Cargo Por Conexión 13 090.000 
1.01.1.1.3.05 Conexión Estufa 1.707.750 
1.01.1.1.3.06 Adicionales Y Accesorios 5.355.000 
1.01.1.1.3.07 Traslado Centros De Medición 150.000 
1.01.1.1.3.08 Contribución Cargo Fijo Gas 660.000 
1.01.1.1.3.09 Contribución Cargo Consumo Gas 1.540 000 
1 01 1 1 3 10 Interés Adicionales Y Accesorios 81.000 
1.01.1.1.3.11 Interés Conexión 198.000 
1.01.1 	1 3 12 Interés Certificación 189.000 
1.01.1.1.3.13 Interés Conexión Estufa 30.740 
1 01 1 1 3 14 Interés Reconexiones 16.632 
1.01.1.1,3.15 Interés Red Interna 1 260.000 

• 

• 



Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 - 7 

1.01.1.1.3.16 Reconexiones 9.240.000 
1.01.1.1.3.17 Red Interna 70.000.000 
1.01.2 Otro Ingresos De Explotación 148.523.813 
1.01.2.1 Comisión De Aseo 148.523.813 
1.02 Transferencia 3.158.100.375 
1.02.1 Transferencia Subsidios Nación 583.244.289 
1.02.1.1 Servicio De Gas 359.880.687 
1.02.1.2 Servicio De Gas 223.363.602 
1.02.2 Transferencia Subsidios Municipios 2.574.856.086 
1.02.2.1 Servicio De Acueducto 1.390.052.787 
1.02.2.2 Servicio De Alcantarillado 1.184.803 299 
1.03 Otras Transferencias O 
1.03.1 Nación O 
1.012 Departamento O 
1.03.3 Municipios O 
1.04 Recursos De Capital O 
1.04.1 Rendimientos Por Operación Financieras O 
1.05 Otros Ingresos 500.000.000 
1.05.1 Devolución 500.000.000 
1.05.1.1 Devolución de la DIAN 500.000.000 

2 EGRESOS . . 	• 22.962.654.415 

2.01 Administración 18.943.317.537 

2.01.1 Recursos Propios 17.619.311.418 

2.01.1.01 Recursos Propios 17.619.311.418 

2.01.1.01.1 Gastos de Funcionamiento 5.330.011.099 

2.01.1.01.1.1 Servicios Personales 2.938.144.827 

2.01.1.01.1.1.1 Asociados a la Nomina 1.933.570.835 

2.01.1.01.1.1.1.0 Vigencia Actual 1.933.570.835 

2.01.1.01.1.1.1.0.001 Sueldo Personal Nomina 1.458.467.096 

2.01.1.01.1.1.1.0.003 Prima de Navidad 145.884.944 

2.01.1.01.1.1.1.0.004 Vacaciones 104.036.941 

2.01.1.01.1.1.1.0.005 Prima de Vacaciones 74 695.598 

2.01.1.01.1.1.1.0.006 Auxilio de Transporte 6.345.216 

2.01.1.01.1.1.1.0.007 Prima de Servicios 68.461 689 

+57(6) 7441774 
+57(6) 7441683 



Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 - 7 

+57(6) 7441774 
+57(6) 7441683 

2.01.1.01.1.1.1.0.008 Bonificación por Recreación 8.645.002 

2.01.1.01.1.1.1.0.009 Bonificación por Servicios Prestados 45.016.506 

2.01.1.01.1.1.1.0.010 Horas Extras 3.052.800 

2.01.1.01,1.1.1.0.011 Intereses a las Cesantías 18.965.043 

2.01.1.01.1.1.2 Servicios Personales Indirectos 562.909.123 

2.01.1.01.1.1.2.0 Vigencia Actual 562.909.123 

2.01.1.01.1.1.2.0.012 Honorarios 170.880.000 

2.01.1.01.1.1.2.0.013 Remuneración Servicios Técnicos 7.200.000 

2.01.1.01.1.1.2.0.014 Sueldo Personal Supernumerario 155.800.656 

2.01.1.01.1.1.2.0.015 Pasantes y Aprendices 10.556.743 

2.01.1.01.1.1.2.0.016 Mesadas Pensionales 59.238.817 

2.01.1.01.1.1.2.0.061 Vigilancia Privada 159.232.907 

2.01.1.01.1.1.2.2 Compromisos y reservas O 

2.01.1.01.1.1.2.2.061 reservas O 

2.01.1.01.1.1.3 Contribuciones Inherentes a la Nomina 441.664.869 

2.01.1.01.1.1.3.0 Vigencia Actual 441.664.869 

2.01.1.01.1.1.3.0.017 Caja de Compensación 62.622.273 

2.01.1.01.1.1.3.0.018 I.C.B.F. 3.508.383 

2.01.1.01.1.1.3.0.019 Sena 2.338.922 

2.01.1.01.1.1.3.0.020 Aportes Previsión Social Salud 9.940.419 

2.01.1.01.1.1.3.0.021 Aportes Previsión Social Pensión 187.866.820 

2.01.1.01.1.1.3.0.022 A.R.L 17.346.029 

2.01.1.01.1.1.3.0.050 Cesantías Definitivas 158.042.023 

2.01.1.01.1.2 Gastos Generales 1.184.339.744 

2.01.1.01.1.2.1 Adquisición de Bienes 230.084.009 

2.01.1.01.1.2.1.0 Vigencia Actual 230.084.009 

2.01.1.01.1.2.1.0.023 Materiales y Suministros 115.584.009 

i 



Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 - 7 

+57(6) 7441774 
+57(6) 7441683 

2.01.1.01.1.2.1.0.024 Combustibles 9.500.000 

2.01.1.01.1.2.1.0.025 Salud Ocupacional y Seguridad Industrial 50.000.000 

2.01.1.01.1.2.1.0.026 Dotación Empleados 20.000.000 

2.01.1.01.1.2.1.0.028 Compra de Maquinaria y Equipos 35.000.000 

2.01.1.01.1.2.2 Adquisición de Servicios 874.471.982 

2.01.1.01.1.2.2.0 Vigencia Actual 874.471.982 

2.01.1.01.1.2.2.0.029 
Mantenimiento y Reparación de Muebles, y 
equipos de oficina 2.880.000 

2.01.1.01.1.2.2.0.030 

Adquisición, Reparación y Mantenimiento de 

Inmuebles O 

2.01.1.01.1.2.2.0.031 Mantenimiento y Reparación Parque Automotor 4.000.000 

2.01.1.01.1.2.2.0.032 Servicios Públicos 470.724.419 

2.01.1.01.1.2.2.0.034 Viáticos y Gastos de-  Viaje 15.000.000 

2.01.1.01.1.2.2.0.035 Impresos y Publicaciones 17.000.000 

2.01.1.01.1.2.2.0.036 Comunicación y Transporte 13.500.000 

2.01.1.01.1.2.2.0.037 Seguros 87.340.099 

2.01.1.01.1.2.2.0.038 Bienestar Social 40.000.000 

2.01.1.01,12.2.0.039 Capacitación 3.000.000 

2.01.1.01.1.2.2.0.041 Gastos Bancarios (IVA, GMF Y OTROS) 43.027.464 

2.01.1.01.1.2.2.0.068 Soporte y mantenimiento de software 178.000.000 

2.01.1.01.1.2.3 Compromisos y reservas O 

2.01.1.01.1.2.3.0.037 reservas O 

2.01.1.01.1.2.4 
Impuestos, Tasas, Contribuciones y Gastos 
Legales 79.783.753 

2.01.1.01.1.2.4.0 Vigencia Actual 79.783.753 

2.01.1.01.1.2.4.0.042 Impuestos 79.783.753 

2.01.1.01.1.3 Transferencias Corrientes 1.207.526.528 

2.01.1.01.1.3.4 Empresas no Financieras de la Nación 122.256.060 

2.01.1.01.1.3.4.0 Vigencia Actual 122.256.060 

2.01.1.01.1.3.4.0.046 Superintendencia de Servicios Públicos 67.769.520 

• 

• 



Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 - 7 

+57(6) 7441774 
+57(6) 7441683 

2.01.1.01.1.3.4.0.047 Comisión Reguladora 54.486 540 

2.01.1.01.1.3.5 Empresas no Financieras del Departamento 38.330.171 

2.01.1.01.1.3.5.0 Vigencia Actual 38.330.171 

2.01.1.01.1.3.5.0.048 Cuota de Auditaje Contraloría Departamental 38.330.171 

2.01.1.01.1.3.6 De Previsión y Seguridad Social 307.893.851 

2.01.1.01.1.3.6.0 Vigencia Actual 307.893.851 

2.01.1.01.1.3.6.0.049 Bonos Pensionales 307.893.851 

2.01.1.01.1.3.7 Por Sentencias y Conciliaciones 739.046.446 

2.01.1.01.1.3.7.0 Vigencia Actual 739.046.446 

2.01.1.01.1.3.7.0.051 Sentencias y Conciliaciones 739.046.446 

2.01.1.01.2 Gastos de Operación 12.289.300.319 

2.01.1.01.2.1 Servicios Personales 6.177.317.650 

2.01.1.01.2.1.1 Asociados a la Nomina 4.857.052.167 

2.01.1.01.2.1.1.0 Vigencia Actual 4.857.052.167 

2.01.1.01.2.1.1.0.001 Sueldo Personal Nomina 3.322.377.597 

2.01.1.01.2.1.1.0.003 Prima de Navidad 366.916.164 

2.01.1.01.2.1.1.0.004 Vacaciones 216.70 	334 

2.01.1.01.2.1.1.0.005 Prima de Vacaciones 173.627.921 

2.01.1.01.2.1.1.0.006 Auxilio de Transporte 109.983.744 

2.01.1.01.2.1.1.0.007 Prima de Servicios 151.811.639 

2.01.1.01.2.1.1.0.008 Bonificación por Recreación 21 702.780 

2.01.1.01.2.1.1.0.009 Bonificación por Servicios Prestados 61.070.287 

2.01.1.01.2.1.1.0.010 Horas Extras 385.161.600 

2.01.1.01.2.1.1.0.011 Intereses a las Cesantías 47.699.101 

2.01.1.01.2.1.2 Servicios Personales Indirectos 231.339.113 

2.01.1.01.2.1.2.0 Vigencia Actual 231.339.113 

2.01.1.01.2.1.2.0.012 Honorarios 60.000.000 

• 

e 



+57(6) 7441774 Carrera 14 No. 22 - 30 
+57(6) 7441683 

lej) 	
Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 - 7 

en tu vida 

2 01 1 01.2.1 2 O 013 Remuneración Servicios Técnicos 	 52,760.000 

2.01.1.01.2.1.2.0 014 	Pasantes y Aprendices 

2.01.1.01.2.1.3 	Contribuciones Inherentes a la Nomina 

2.01.1.01.2.1.3.0 	Vigencia Actual 

Caja de Compensación 

ICBF 

Aportes Previsión Social Pensión 

2 01 1 01 2 1 3 O 017 

2 01.1.01.2.1.3.0 018 

2.01.1,01.2.1.3.0.021 

118 579 1131 

1.088.926.370 

1.088.926.370 

154.246.059 

470.908.864 

66.278.937 i • 2 01 1 01 2 1 3.0 050 Cesantias Definitivas 	 397.492 510 

2.01.1.01.2.2 	Gastos Generales 	 2.513.907.907 

2.01.1.01.2.1 3.0.022 A R L 

1.352.636.231 2.01.1.01.2.2.1 	Adquisición de Bienes 

2.01.1.01.2.2.1.0 Vigencia Actual 	 1.352.636.231 

    

2.01.1.01.2.2.1.0.023 	Materiales y Suministros 	 1.102.800.000 

2 01 1 01 2 2.1 0.024 

2 01 1 01 2 2 1 0 026 

Combustibles 

Dotación Empleados 	 50.000.000 

39.250.000 

2.01.1.01.2.2 1.0.028 Compra de Maquinaria y Equipos 

160 586.231 

o 

1.161.271.676 

2 01 1.01 2.2 1 0.065 	Micromedición 

• 2.01.1.01.2.2.1.0 067 Cortes, suspensiones y reconexiones 

2.01.1.01.2.2.2 	Adquisición de Servicios 

2.01.1.01.2.2.2.0 	Vigencia Actual 
	

1.161.271.676 
Mantenimiento y Reparación de Muebles, y 

2 01 1 01 2 2 2 0 029  equipos de oficina 

Adquisición. Reparación y Mantenimiento de 
2 01 1.01 2 2 2 O 030Inmuebles 

2.01.1.01.2.2.2.0.031 	Mantenimiento y Reparación Parque Automotor 	 28.200.000 

2.01.1.01.2.2.2.0.033 

2.01.1.01.2.2.2.0.034 

2.01 1.01.2.2 2 0 035  

Arrendamientos 

Viáticos y Gastos de Viaje 

Impresos y Publicaciones 

84.429.376 

15.000.000 

60.000 000 

2 01 1 01 2 2 2 0 032 Servicios Públicos 522612 854 



Página 10 de 14 

Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 

+57(6) 7441774 Cartera 14 No. 22 - 30 
+57(6) 7441683 

---.........e- 

2.01.1.012.2.2.0.036 Comunicación y Transporte 53.000.000 

2.01.1.01.2.2.2.0.037 Seguros 40.839.543 

2.01.1.01.2.2.2.0.038 Bienestar Social 20.000.000 

2.01.1.01.2.2.2.0.039 Capacitación 3.000.000 

2.01.1.01.2.2.2.0.041 Gastos Bancarios (IVA, GMF Y OTROS) 114.739.903 

2.01.1.01.2.2.2.0.063 
Adquisición y Mantenimiento de Equipos de 
Operación O 

2.01.1.01.2.2.2.0.064 Investigación y Estudios 189.450.000 

2.01.1.01.2.2.2.0.069 Certificación en competencias laborales 30.000.000 

2.01.1.01.2.3 
Impuestos, Tasas, Contribuciones y Gastos 
Legales 925.932.021 

2.01.1.01.2.3.3.0 Vigencia Actual 925.932.021 

2.01.1.01.2.3.3.0.042 Impuestos 924.259.051 
2.01.1.01.2.3.3.0.044 Tasas y Contribuciones O 

2.01.1.01.2.3.3.0.045 Gastos Legales 1.672.970 

2.01.1.01.2.4 Transferencias Corrientes 1.826.418.120 

2.01.1.01.2.4.4 Empresas no Financieras del Departamento 1.826.418.120 

2.01.1.01.2.4.4.0 Vigencia Actual 1.826.418.120 

2.01.1.01.2.4.4.0.046 Concesiones de agua-CRQ 812.445.140 

2.01.1.01.2.4.4.0.047 Tasas retributivas y Concesiones CRQ 1.013.972.980 

2.01.1.01.2.5 Ahorro y Uso Eficiente del Agua 72.600.000 

2.01.1.01.2.5.1 Uso eficiente del agua 72.600.000 

2.01.1.01.2.5.1.0 Vigencia Actual 72.600.000 

2.01.1.01.2.5.1.0.035 Impresos y Publicaciones 22.600.000 

2.01.1.01.2.5.1.0.052 Divulgación y Asistencia Técnica 30.000.000 

2.01.1.01.2.5.1.0.062 
Manejo y Control de Residuos Sólidos y 
Líquidos 20_000.000 

2.01.1.01.2.6 Laboratorio de Aguas 159.850.000 

2.01.1.01.2.6.1 Laboratorio de Aguas 159.850.000 

2.01.1.01.2.6.1.0 Vigencia Actual 159.850.000 

• 



Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 - 7 

Página 11 de 14 

2.01.1.01.2.6.1.0.054 

Adquisición Sustancias Químicas y Elementos 
de Laboratorio de Agua Potable 13.650.000 

2.01.1.01.2.6.1.0.055 

Adquisición Sustancias Químicas y Elementos 
de Laboratorio en Gestión Ambiental 30.450.000 

2.01.1.01.2.6.1.0.056 

Mantenimiento Equipos de Laboratorio de 
Aguas 15.750.000 

2.01.1.01.2.6.1.0.057 Adquisición de equipos del laboratorio de aguas 100.000.000 

2.01.1.01.2.7 Servicio a la Deuda 613.274.621 

2.01.1.01.2.7.1 Amortizaciones 466.666.664 

2.01.1.01.2.7.1.0 Vigencia Actual 466.666.664 

2.01.1.01.2.7.1.0.001 Banco de Occidente 466.666.664 

2.01.1.01.2.7.2 Intereses 146.607.957 

2.01.1.01.2.7.2.0 Vigencia Actual 146.607.957 

2.01.1.01.2.7.2.0.002 Banco de Occidente 146.607 957 

2.04 Gas Domiciliario Cordillerano 1.324.006.119 

2.04.1 Recursos Propios 1.324.006.119 

2.04.1.01 Recursos Propios 1.324.006.119 

2.04.1.01.1 Gastos de Funcionamiento 9.000.000 

2.04.1.01.3 Transporte Corriente 9.000.000 

2.04.1.01.3.4 Empresas no Financieras de la Nación 9.000.000 

2.04.1.01.3.4.0 Vigencia Actual 9.000.000 

2.04.1.0.1.3.4.046 Superintendencia de Servicios Públicos 4.000.000 

2.04.1.0.1.3.4.047 Comisión Reguladora 5.000.000 

2.04.1.01.2 Gastos de Operación 1.315.006.119 

2.04.1.01.2.1 Servicios Personales 571.037.037 

2.04.1.01.2.1.1 Asociados a la Nomina 336.173.813 

2.04.1.01.2.1.1.0 Vigencia Actual 336.173.813 

2.04.1.01.2.1.1.0.001 Sueldo Personal Nomina 252.129.495 

2.04.1.01.2.1.1.0.003 Prima de Navidad 25.366.099 

2.04.1.01.2.1.1.0.004 Vacaciones 17.853.638 

2.04.1.01.2.1.1.0.005 Prima de Vacaciones 12.975.691 

2.04.1.01.2.1.1.0.006 Auxilio de Transporte 2.115.072 

• 

• 



Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 - 7 

Pagina 12 de 14 

2.04.1.01.2.1.1.0.007 Prima de Servicios 11.814.863 

2.04.1.01.2.1.1.0.008 Bonificación por Recreación 1.499.400 

2.04.1.01.2.1.1.0.009 Bonificación por Servicios Prestados 7.595.562 

2.04.1.01.2.1.1.0.010 Horas Extras 1.526.400 

2.04.1.01.2.1.1.0.011 Intereses a las Cesantías 3.297.593 

2.04.1.01.2.1.2 Servicios Personales Indirectos 161.753.289 

2.04.1.01.2.1.2.0 Vigencia Actual 161.753.289 

2.04.1.01.2.1.2.0.012 Honorarios 12.000.000 

2.04.1.01.2.1.2.0.013 Remuneración Servicios Técnicos 149.753.289 

2.04.1.01.2.1.3 Contribuciones Inherentes a la Nomina 73.109.935 

2.04.1.01.2.1.3.0 Vigencia Actual 73.109.935 

2.04.1.01.2.1.3.0.017 Caja de Compensación 8.136.820 

2.04.1.01.2.1.3.0.021 Aportes Previsión Social Pensión 32.581.144 

2.04.1.01.2.1.3.0.022 A.R.L 4.912.031 

2.04.1.01.2.1.3.0.050 Cesantías Definitivas 27.479.940 

2.04.1.01.2.2 Gastos Generales 741.969.082 

2.04.1.01.2.2.1 Adquisición de Bienes 710.098.886 

2.04.1.01.2.2.1.0 Vigencia Actual 710.098.886 

2.04.1.01.2.2.1.0.023 Materiales y Suministros 33.415.990 

2.04.1.01.2.2.1.0.025 Salud Ocupacional y Seguridad Industrial 30.000.000 

2.04.1.01.2.2.1.0.026 Dotación Empleados 10.000.000 

2.041.01.2.2.1.0.027 Imagen Corporativa 4.830.000 

2.04.1.01.2.2.1.0.028 Compra de Maquinaria y Equipos O 

2.04.1.01.2.2.1.0.066 Costo del GLP x (M3) 631.852.896 

2.04.1.01.2.2.2 Adquisición de Servicios 31.870.196 

2.04.1.01.2.2.2.0 Vigencia Actual 31.870.196 

2.04.1.01.2.2.2.0.029 
Mantenim. y Repar. de Muebles. y equipos de 
oficina 20.000.000 

• 

+57(6) 7441774 Carrera 14 No. 22 - 30 
+57(6) 7441683 



Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 7 

Página 13 de 14 

+57(6) 7441774 Carrera 14 No. 22 - 30 
+57(6) 7441683 

-.... 	e 

2.04.1.01.2.2.2.0.032 Servicios Públicos 3.776.586 
2.04.1.01.2.2.2.0.033 Arrendamientos 

2.04.1.01.2.2.2.0.035 Impresos y Publicaciones 4.500.000 
2.04.1.01.2.2.2.0.036. Comunicación y Transporte O 
2.04.1.01.2.2.2.0.037 Seguros O 

2.04.1.01.2.2.2.0.041 Gastos Bancarios (IVA, GMF Y OTROS) 1.593.610 

2.04.1.01.2.2.2.0.063 
Adquisición y Mantenimiento de Equipos de 
Operación 2.000.000 

2.04.1.01.2.2.3 
Impuestos, Tasas, Contribuciones y Gastos 
Legales 2.000.000 

2.04.1.01.2.2.3.0 Vigencia Actual 2.000.000 

2.04.1.01.2.2.3.0.045 Gastos Legales 2.000.000 

3 Inversión 4.019.336.878 
301 acueducto 1.230.062.424 
301.101 recursos propios 1.230.062.424 
301.101.1 recursos propios 1.230.062.424 
301.101.1.1 Instalación estación de macromedición 01 210.000.000 

301.101.1.1.1 Circasia 35.000.000 
301.101.1.1.2 La Tebaida 35.000.000 

301.101.1.1.3 Montenegro 35.000.000 

301.101.1.1.4 Filandia 35.000.000 

301.101.1.1.5 Salento 35.000.000 
301.101.1.1.6 Quimbaya 35.000.000 

301.101.1.2 
Reposición de redes del sistema de 
acueducto de 2", 4" y 6" en AC 02 40.789.849 

301.101.1.2.1 Circasia 17.512.624 
301.101.1.2.6 Quimbaya 23.277.225 

301.101.1.3 
Adecuación y equipamiento laboratorio para 
análisis de Calidad de Agua 03 111.200.000 

301.101.1.3.1 Circasia 27.800.000 
301.101.1.3.2 La Tebaida 27.800.000 

301.101.1.3.3 Montenegro 27.800.000 
301.101.1.3.6 Quimbaya 27.800.000 

301.101.1.4 
Optimización y rehabilitación de redes de 
Acueducto 04 45.387.948 

301.101.1.4.7 Buenavista 5.636.738 

301.101.1.4.4 Filandia 19.204.399 

301.101.1.4.8 Génova 4.616.847 

301.101.1.4.9 Pijao O 

301.101.1.4.5 Salento 15.929.964 

301.101.1.5 
Optimización y reposición de componentes 
técnicos del servicio 05 822.684.626 

301.101.1.5.1 Optimización y reposición de componentes 822.684.626 

• 

• 



Empresas Públicas del Quindío / NIT. 800.063.823 - 7 

Pagina 14 de 14 

+57(6) 7441774 Carrera 14 No. 22 - 30 
+57(6) 7441683 

...-- 
técnicos del servicio 05 

302 alcantarillado 2.789.274.455 • 

302.101 recursos propios 2.761.229.455 

302.101.2 recursos propios 2.761.229.455 

302.101.2.1 

Optimización, reposición y rehabilitación de 

redes de alcantarillado 2.761.229.455 

302.101.2.1.1 Circasia 407 480.494 

302.101.2.1.2 La Tebaida 511.744 358 

302.101.2.1.3 Montenegro 892.742.634 

302.101.2.1.6 Quimbaya 788.800.629 

302.101.2.1.7 Buenavista 10.735 643 

302.101.2.1.4 Filandia 81.921.104 

302.101.2.1.8 Génova 25.418.599 

302.101.2.1.9 Pijao O 

302.101.2.1.5 Salento 42.385.994 

302.101.2.2 

Optimización y reposición de componentes 

técnicos del servicio 28.045.000 

302.101.2.2.1 

Optimización y reposición de componentes 

técnicos del servicio 28.045.000 

303 Inversiones Servicio de GLp por redes O 

303.101 recursos propios O 

303.101.3 Recursos propios O 

303.101.3.1 Cargo fijo O 

303.101.3.2 Consumo O 

303.101.3.3 Certificación O J 

ARTÍCULO TERCERO: °. La presente resolución rige a partir de la fecha de su 

aprobación y tiene efectos fiscales a partir del 1° de enero hasta el 31 de diciembre de 

2018. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Armenia Quindío, a los veintiocho (28) días del mes de diciembre del dos mil 

diecisiete (2017). 

Jih
iet~  
ES PADI A GARCIA 
Geren1 General 

Empresas Públicas del Quindío — EPQ S.A. E.S.P. 

1 Elaboró: Cristian Camilo Buitrago Aristizábal - Contratista 

- 
C\r_..._.  !':-  

Revisó: Ana María Arroyave Moreno - Subgerente Administrativa y Financiera 	
_z- 4-t  Revisó: German Alonso Gómez Castrillón - Profesional Universitario  

Revisó-  Lina María Mesa Moncada - Asesor Secretaria General 
.....'"..2..rr¡--- 

--------- 

• 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

